eorum ipsam subscriptionis nostræ brevitate suspectam esse habitura ». Quibus nihil expressius proferre poterat. Prosper, ut ostenderet, hæc locutionem suo prorsus genio, suo consilio, motuque proprio suscepisse, et publici juris fecisse. Neque etiam ex auctoritate Sedis Apostolicæ ad Gallorum objectiones in nullo ferme a Vincentianis discrepantes, sed eodem sensu lineaque digestas respondit: in neutro enim Opere de eo veluti potiori præsidio mentionem facere non omisisset. Denique si tractatus contra *Collatorem*, qui postremus est contra Massilienses, posteriorique responsionibus ad Vincentium et Gallos, ex delegatione Apostolica scriptus est, cur etiam ejus non meminisset, ut hostem facilius suffocare posset? Quare, ut fides *Prosperi* liberetur, omnino dicendum, Opus quo contra Pelagianos fidem sese defendisse dicit, aliud non esse, quam Capitulorum indiculum, seu *Auctoritates de gratia Dei*. Plura hæc de re Antelmus citatus. Porto *Vincentium* illum, cujus sunt Vincentianæ objectiones, esse *Vincentium Lirinensem*, quod negat Baronius num. 188, infra monstrabimus.

50. *Sulpicii Severi S. Martini discipuli conversio.* — A num. 189 ad 191. *Sulpicius Severus* sancti Martini episcopi Turonensis discipulus non potest esse unus ex illis Pelagianis, quos *Cælestinus* in Epistola laudata perstringit. Licet enim annus ejus emortalis incertus sit, non videtur tamen ultra annum hujus sæculi vicesimum vitam protraxisse. Gennadius in lib. de Script. Eccles. ait, cum *in senectute sua* a Pelagianis deceptum culpam suam postea emendasse. Quare jam ætate proæctus eral, quando *Pelagius* hæresim suam disseminavit. *Guibertus Martinus* abbas Gemblacensis, non vero sanctus Guibertus Gemblacensis monasterii fundator, ut putavit Baronius, Apologiam scripsit pro Sulpicio Severo, sed ea ad nos non pervenit. Baronius anno cccxciv, num. 96, ait *Sulpicium* fuisse *Romanum civem* et in Galliis degisse. Verum ipsemet in Dialogo 1, cap. 20, et Gennadius docent eum fuisse domo Aquitanum: et quidem e Nitiobrigibus; cum lib. 2 suæ Historiæ *Phorbadium* Agenni episcopum, suum episcopum vocet. Agennum autem in Nitiobrigibus esse, inter omnes constat. Cum *Paulino* episcopo Nolano summa necessitudine conjunctus fuit, ut ostendunt Paulini ad illum Epistolæ, quæ inter ejus opera leguntur, ubi plura de ejus virtutibus. *Sulpicii Severi* nomen variis in Martyrologiis legitur ad diem xxix Januarii, sed ibi passim dicitur sancti Martini discipulus, et episcopus Bituricensis; cum tamen certum sit, eum ab utroque Sulpicio Severo Butrigum episcopis, de quibus infra, diversum esse. Inscriptum fuerat nomen ejus Martyrologio Romano, sed qui Martyrologium illud sub Urbano VIII retractaverit, ejus nomen expunxerit. Sulpicii conversione, singulari penitentia, et pietate a sanctis viris celebratis, Ecclesia Gallicana illustrata est, quemadmodum et ejus scriptis a Labbeo in *Dissert. de Script. Eccles. enumeratis*.

51. *Palladius primus Scotorum episcopus.* —

Ad num. 191. Prosper in Chronico sub Injus anni coss. scribit : « Ad Scotos in Christum credentes ordinatur a papa Caestino Palladius, et primus episcopus mittitur », quod etiam habet Beda l. 1, cap. 13, dicens id contigisse anno imperii Theodosii junioris octavo, a morte nempe Honorii imperatoris deducto ; nisi quod Prosper annum adventus Palladii in Scotiam, Beda vero, ut in more positum habet, annum quo illuc a Caestino missus, memorat, uti anno cxxxix jam indicavimus. Verum magna controversia est *Hibernis* inter et *Scotos* de Palladii apostolatu, Hibernis, quos certum est a Veteribus *Scotos* appellatos fuisse, contententibus ad suam insulam *Palladium* missum ; et contra vero Scotis seu, ut nunc dicitur, Scoto-Britannis, illum sibi vindicantibus. Difficultatem auget Prosper libro contra Collatorem cap. 41 de Caestino Romano Pontifice scribens : « Nec segniori cura ab hoc eodem morbo (Pelagiana nempe haeresi) Britannias liberavit, quando quosdam inimicos gratia solum suae originis occupantes, etiam ab illo secreto exclusit Oceani et ordinalo Scotis episcopo, dum Romanam insulam studet servare Catholicam, fecit etiam Barbaram Christianam ». Porro *Barbarorum* nomine Romani designabant gentes omnes a sua ditione et cultu alienas, ideoque haec Prosperi verba, *fecit etiam Barbaram Christianam*, aliqui de Scotia, aliqui de Hibernia interpretantur. Qua de re legendus Usserius in lib. de Britan. Eccles. primordii cap. 46, Alfordus in Annal. Britan. hoc anno, aliique scriptores Anglici et Hiberni, qui inter se de hac Palladii missione digladiantur. Quod ad sine spectat, non existimo laudatum Prosperi locum sine partium affectu legi posse, quin in eo insulae duae deprehendantur, *Barbara* nempe et *Romana* ; cumque *Scotia* hodierna unicam tunc cum Britannia insulam componeret, Prosperi verba de recenti Scotia intelligi posse non videntur, quia tunc majori ex parte ea Romana erat, non vero libera ac Barbara. Ad haec Prosper affirmat *Palladium* pro Scotis episcopum ordinalum esse ; tunc vero praeter *Hibernos* nulli alii Scoti erant, ut infinitis antiquorum locis probari potest. Videatur Cambdenus in descriptione Britanniae.

52. *S. Patricius Hiberniae Apostolus*. — Caelerum sanctum *Patricium* circa haec tempora in Hiberniam missum, et Hiberniae Apostolum appellandum esse, inter omnes convenit. Probus in Vila sancti Patricii scribit : « Patricius, et qui cum eo erant, declinaverunt iter ad quemdam mirae sanctitatis hominem summum episcopum, Amatorem nomine, in propinquo loco habitantem : ibique sanctus Patricius episcopali gradu ab eodem archipresule Amatore sublimatus est ». Ilunc Amatorem Baronius in Martyrologio Rom. ad diem 1 Maii, illum intelligendum iudicavit, cui in Antissiodorensi episcopatu *Germanus* successit, qua et in sententia fuit Bollandus ad eundem diem. Verum cum *Amator* Germani decessor anno cxxviii ad Deum migravit, et *Germanus* Patricii magister fuerit, existimo Amatorem. a quo *Patricius* ordinalus, fuisse episcopum Augustodunensem in Burgundia, de quo San-Marthani in episcopis Eduensibus ad annum circiter cccxv scribunt : « S. Amator sepultus Augustoduni in Poliandro, ubi nunc sita est B. Stephani Ecclesia in strata nuncupata, id est, in via lapidibus strata. Memoratur in Martyrologio die xxvi Novembris, de quo nihil amplius referitur in Fastis Tabulas vulgares Injus Ecclesiae secutus ». Quare cum nullus Amator episcopus in Galliis per haec tempora legatur, non videtur dubitandum, quin sanctus *Amator* Augustodunensis episcopus Patricium ordinaverit, et is antiquior, perperam existimetur, quam fuerit.

53. *Mortuus S. Paulinus episcopus Nolanus*. — Ad num. 192 et seqq. Narrationem mortis sancti *Paulini* episcopi Nolani habemus ab Uranio presbytero, teste oculato, in Epistola ad Pacatum, qui eam his verbis claudii : « Obiit sanctus Paulinus episcopus decimo kalendas Julii, Basso et Antiocho VV. CC. consulibus ». Natus erat *Burdigalae*, ut habet idem Uranius, nobilissimus et ditissimus parentibus, et ante suam conversionem amplissimas dignitates adeptus est, ipsum etiam consulatum ; non quidem ordinarium, ut anno cclxxv, num. 4 asserit Baronius, aut suffectum, ut putavit Chiffletius in secunda parte Paulini Illustrati, sed honorarium, ut in Prolegomenis Dissert. Hypat. num. 26 ostendi (1). Consulatus enim ordinaris post Constantinopolim

(1) Consulatum non honorarium sed suffectum fuisse S. Paulinum probat Muratorius Anecd. l. 1, Diss. IX, p. 159, ex Carmine Natali xiii, quod idem Muratorius prius vulgavit, in quo de hoc consulatu suo sic alloquitur S. Felicem :

Te duce, fascigerum gessi primævus honorem ;
Teque meam moderante manum, servante salutem,
Purus ab humanae cœlis discrimine mansi.

Porro nec jus sanguinis habebant consules honorarii, nec *Ises* praeferebant ; quippe qui consules *erant nomine tenus* ut eos appellat Procopius de Bello Goth. lib. 3. Gessisse se autem, ait, illam consulatum in *primæva juvenata*, adeoque optime suspicatur idem Muratorius consulatum huic ad annum cgn 24 circiter pertinuisse, A. Ch. 378. Haec vir clarissimus ; sed maturas verba S. Paulini ex eodem Natali expendens, merito suspicor, sermonem ibi esse de dignitate consulari *Cæsarum*, quam eundem S. Paulinum post consulatum gessisse, idem vir doctus omnium primus subodoratus fuit. Ad igitur vir sanctus duce, seu auspice S. Felice *fascigerum* honore gessisse se ; statimque subdit :

Tunc etiam primæva..... libanina verba
Ante tuum solum quasi te eripente totendi.

Tunc igitur, dum fascigerum gereret honorem, *Nota* agebat, ubi et apud S. Felicem barbam deposuit. Certe si consulatum Romanum egisset de-

conditam a Constantino Magno annis redditus est, nullique amplius consules suffecti in orbe Romano postea visi, ut exposui anno cccxi. *Paulinus* tante fortunæ commoda tandem deseruit, et sæculi vanitatibus abjectus in *Hispaniam* secessit. Ibi mortuo filio lotum se Deo dixit, vitam monasticam amplexus est, et cum *Therasia* uxore, piissima matrona, tanquam cum sorore vixit. *Barcinone* presbyteratu anno circiter cccxciii invitatus est, annoque insequenti cccxciv *Nolam* secessit, postquam primum *Carmen Natolitanum* in honorem sancti Felicis confessoris Nolani in Hispania composuisset, quod diei XIV Januari sancto Felici sacra affixit, et postea singulis anni nova Natalitia carmina eadem die cecinit. De ejus episcopatu et rebus gestis, suis locis locuti sumus.

54. *Relatio S. Gregorii M. de captivitate Africana S. Paulini.* — Sanctus Gregorius Magnus lib. 3 Dial. cap. 1, insigne charitatis exemplum de eo refert, quod *Baronium*, aliosque viros doctissimos valde torsit. At enim Gregorius, cuius propria verba in paucis contraho, *Campaniam* populantibus *Vandalis*, et plurimis in Africam captivis abductis, cum vidua quædam posceret a *Paulino*, ut filium

captivum sibi redimeret, se ipsum pro illo in servitutem tradidisse, ac *Vandalorum* regis genero in Africa colendis hortis se addixisse. Adfuit Gregorius cum diutius hoc ageretur, eundem regis generum a *Paulino* monitum, socerum ejus brevi esse interiturum, et ad hæc regem asseruisse eundem *Paulinum* et complures alios se vidisse per noctem sedentes iudices, qui e manibus ipsius flagellum abstulerant : tumque *Paulinam* compulsam fuisse dicere se esse episcopum, quem ipse pro filio viduæ vicarium suscepisset. Quare honorifice *Nolam* a *Vandalorum* rege remissus est *Paulinus*, cum omnibus captivis civitatis ejus, quos rex, ut ipsi gratificaretur, relaxaverat. « Post non multos vero dies *Vandalorum* rex occubuit », inquit Gregorius.

55. *Defenditur a Baronio.* — Baronius ita hæc interpretatur, *Vandalorum* regem anno cccxviii vel insequenti Italiam depopulatam esse, ex ea captivos abduxisse, mortem *Gudharii*, seu rectius *Gudericii*, *Vandalorum* regis, qui decessor fuit *Genesiceii*, a *Paulino* prædictam esse, *Gudharium*, postquam cum fratre in Africam transiit, dolo ejus ibidem e medio sublatus, ac captivos illos ex *Campaniæ* oris in Africam abductos esse *Vandalicæ* classis inva-

posuisset illam apud Apostolos quos speciali religione se coluisse in Epistolis suis profitetur. Id etiam multo luculentius patet ex iis, quæ orationem suam prosequens adnectit :

Jam tunc præmisso per honorem pignore sedis
Campanis metienda loca habitacula fixi.
Te fundante tui ventura cubilia servi.

His verbis aliam a consulari, qui superius commemoratus creditur, dignitatem exprimi vel ipse Muratorius agnoscit. Quid enim esset quod *Romanus* consul sedem sibi *Campanis* in locis eligeret? Sed sanctus vates asserit *hæc jam tunc* sibi accidisse, cum *fascigerum* honorem gereret, cujus honoris occasione *præmisit pignus sedis* quam post plures annos ille electurus erat; ergo *fasciger* iste honor erit consularis *Campaniæ* dignitas. Denique post descriptionem adjuvni quas tunc ad S. Felicem excitavit, rerum a se gestarum narrationem resumens, ait :

Ergo ubi bis terro ditonius fasce levatus,
Depositi nulla maculatam cæde securim.

Allud hic apertissime ad *fascigerum illum honorem* de quo in exordio; uti etiam inter cætera arguit illud : *Nulla maculatam cæde securim*, quod aperte congruit cum iis, quæ prius de se *fascigerum honorem* gerente cecernerat :

Purus ab humani sanguinis discrimine mansi.

Igitur si *fasces* illi bis terni, et *securis* innoxia honorem consularem *Campaniæ* exprimunt, eundem pariter et *fascigerum illum honorem* designare credendum est. Merito vero bis ternos illos *fasces*, et *securim* nulla cæde maculatam de consulari *Campaniæ* potius, quam de consule *Romano* accipendos esse *Muratorius* censet, cum *Romano consuli* non sex, sed bis totidem *fasces* assisterent; forte vero ad differentiam consulum sensus tantum consularibus dabatur. Si post hæc ex me quætor utrum re ipsa consularem dignitatem unquam obtinuit *Paulinus*; respondeo ad illum viro sancto abjudicandam nihil permoveri me quod ne verbo quidem de illa, gesta sua hic narrans *Paulinus* meminit. Nec enim omnia sua tibi recensenda assumi, sed ea seligit, quæ auspice S. Felice gesserat. Profecto nec *Senatorum dignitatem* ea occasione commemorat, quam tamen obtinuisse ipse aibi profitetur. Unum est igitur quod negotium nobis facessat, nimirum *praefecturam Campaniæ* primo ætatis flore, quo tempore primam barbam nondum deposuerat, gestam. Ante hæc vero *praefecturam*, si quem gessit, consuli non consultuisse oportet, ut ex eodem Natali liquet, et ab omnibus admitti consuetum. Tunc autem plus nimis junior videtur nobis *Paulinus*, quam ut ipsi amplissima illa dignitas demandaretur. Ergo vel alios magistratus inferiores obisse reputandus est; vel consularium quidem sed honorarium tantummodo gessit, quæ nratque l'agui conjectura est.

Nunc quadam hic advertenda sunt in chronologiam *Muratorii*, res gestas S. Præsulis secundum temporis seriem dirigentis. Statuit ille S. *Paulini* adventum ex urbe *Nolam* anno Christi 380. Ibi vero censet annus sex crederet substituisse. Post hæc in Galliam remeavit; tunc venit in *Hispaniam*; et cum ab Italia prociul adhuc peregrinaretur anno 395, Natale secundum S. Felicis cecinit, ubi hæc de se commemorat :

..... Tria tempore longo
Lustra cucurrerunt, ex quo solemnibus istis
Coram vota tibi, coram mea vota dicavi.

Si tria hæc lustra ab annis 395 decerpseris, supererit annus 380, qui postremus fuit moræ ejus *Nolæ*, ex quo nunquam deinceps solemnibus S. Felicis anniversariis interluit. His constitutis, vel *Campaniam* S. *Paulini* *praefecturam* ad unicum annum delinimas oportet, vel adventum ejus ex urbe *Nolam* citius quam anno 380 consignandus est, quorum primum non adiecit *Muratorius*, alterum plane negat. MANSI.

sione; quod probat ex Procopio lib. 4 de Bell. Vand. cap. 3, et ex Ms. Bibliothecae Mediceae, in quo Historia illa a Gregorio magno descripta attribuitur *Uranio*, a quo sanctum Gregorium eam accepisse existimat, quae postea praetermissa fuerit a librariis, quod Gregorius scriptor celebrior eam referret. Haec opinio Baronii, qui credit, *Paulinum* post Romam ab *Alarico* Gothorum rege devastatam ab eodem captum fuisse, et postea sub lineam vite suae Vandalis in Africa servisse, eo quo ex Gregorio M. exposuimus modo. Quae duplex captivitas in Breviario Romano ad diem XXII Junii sancto Paulino sacrum etiam legitur.

56. *Est tamen contra fidem scriptorum antiquorum.* — Verum tam narrationi sancti Gregorii, quam Baronii explicationi non solum non suffragantur auctores, qui hoc saeculo vixere, sed etiam adversatur Procopius, qui saeculo sequenti diu in Africa commoratus est a Justiniano cum Belisario illuc missus. Nam Procopius in Chronico ad annum cxxxvii loquens de rebellionem Bonifacii comitis, ait: « Exiunt gentibus, quae uti navibus nesciebant, dum a concertantibus in auxilium vocantur, mare periculum factum est ». Quare navigationis ars *Vandalis* ignota erat, antequam a Bonifacio comite in Africam invitarentur. Ad haec Procopius citatus scribit, *Gundericum* seu *Gundericum* puerum adhuc fuisse, cum in Hispaniis regnavit. « et *Vandalos*, inquit, a *Giserico*, cum solus regnaret, ductos in Africam fuisse ferunt (scilicet *Vandalis*): sic a *Vandalis* ipsis accepti ». Quare *Gundericus* nec generum habere potuit, nec unquam in Africa fuit. Tertio, *Idacius* in Chronico fidem facit, post *Gunderici* regis mortem *Gensericum* ejus successorem cum *Vandalis* mense Maio anni quadringentesimi vicesimi noni in Africam transfretasse, quo ideo tempore classem in Campaniam mittere, indeque captivos abducere potuisse, nullus sibi persuaserit.

57. *Hoc magis probatur.* — Urbes enim in Africa occupatae, novumque regnum firmandum et dilatandum erat, non vero piratica exercenda, et in alia regna excursions facienda. Porro *Gundericum* nunquam in Africa fuisse, non solum Procopius citatus; sed etiam *Jornandes* lib. de Reb. Get. cap. 33 discrete asserit. Ait enim ordinem ac successionem Regum, qui *Vandalis* in Africa praefuere, hunc esse: « Primum *Gisericus*, qui *Pater* et *Dominus*; sequens *Humericus*, tertius *Gundamundus*, etc. » Nec *Paulus* sive auctor *Miscellae* lib. 14, cap. 9, contrarium asserit, licet obscurius loquatur, et quavis contrarium scriberet, nulla ei haec in re fides adhibenda esset, cum exscribat Procopium, quem non intellexit. Profecto si *Paulinus* vel in Hispania vel in Africa captivus vixisset, *Idacius*, qui hoc ipso tempore in Hispania foruit, et initium regni *Vandalorum* in Africa adeo accurate notavit, rem tam insignem non ignorasset; is tamen, licet de *Paulino* tanquam de viro clarissimo loquatur, ostendit se parum de iis, quae ad hunc spectabant, edoctum fuisse. In Chronico, nempe anno *Abra-*